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  مقدمه
داري  و احساس امنیت موضوعی بوده  هاي اخیر بررسی رابطه میان میزان دین طی سال

نظران قرار گرفته است. امنیت،  ها و صاحب پژوهش است که مورد توجه بسیاري از
ها کنار هم آیند، از نیروي هم بهره گرفته  شود انسان نخستین عاملی است که سبب می

تر و متعهدتر به زندگی خود ادامه  هاي اجتماعی مشارکت جویند تا آسوده و در مسئولیت
دو بعد عینی و ذهنی مورد ). امنیت عموماً در 5 : 1390افشاري،  دهند (صالحی و افسر

گیرد. در بعد عینی، وضعیت امنیت اجتماعی بر اساس وضعیت آمارهاي  بررسی قرار می
هاي قضاوت در رابطه با وضعیت امنیت  موجود مورد توجه است و عموماً یکی از شاخص

تر  احساس امنیت  شود؛ در بعد ذهنی بیش در یک جامعه، نرخ جرایم در نظر گرفته می
اي ذهنی است؛ بنابراین، این دو بعد غالباً با تمایز بین  گیرد که مقوله د توجه قرار میمور

  شود. بیان می» احساس امنیت«و » امنیت«
هاي  احساس امنیت اجتماعی، به ادراك ذهنی و روانی افراد مختلف در قالب گروه

م اگرچه ). گفتنی است این دو مفهو4: 1394اجتماعی اشاره دارد (صباح محمدي، 
بسا در دو سر طیف قرار داشته باشند؛  ممکن است کاملاً منطبق بر هم باشند، اما چه

هاي عینی، امنیت کامل برقرار باشد، اما  اي به لحاظ شاخص بدین معنا که در جامعه
تر و  رو، احساس امنیت بسیار مهم شهروندان احساس امنیت نداشته باشند. ازاین

شناختی و  گران در انجام کنش با مراجعه به ذهنیت روان شکن«تر است:  کننده تعیین
کنند؛ بنابراین ارزیابی و احساس  گیري و انجام کنش اقدام می تاریخی خود به تصمیم

: 1388(بیات، » کند گیري ایفا می ها از فضاي کنش، نقش کلیدي در این تصمیم آن
امنی در رفتارهاي ) بر این باورند که ترس از نا1977( 1). کلمنت و کلیمن17

شود و در نهایت صفات نیک انسانی و عرصه  ضداجتماعی و انزواگرایانه متبلور می
هاي ملی (عظیمی  کنند. در ایران بر اساس نتایج برخی از پیمایشعمومی را زایل می

تواند تحت تأثیر  عنوان یک متغیر اجتماعی می )، احساس امنیت به 64:  1384هاشمی، 
از جمله نابرابري اجتماعی، میزان سرمایه اجتماعی، مشارکت، پایبندي عوامل متعددي 

  هاي مشترك، اعتماد اجتماعی و ... قرار بگیرد. به ارزش

                                                                                                                                               
1- Klement & klemin 
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  بیان مسئله

ترین عواملی که در تأمین امنیت اجتماعی در بعد عینی و احساس و  از جمله بنیانی
عبارتی پایبندي  داري  یا به نادراك از امنیت در بعد ذهنی آثار بسیار شگرفی دارد، دی

گستره احساس امنیت در افراد متأثر «ها، اعتقادات دینی و اعمال دینی است.  به ارزش
داري  و سطح اعتقادات فرد  ترین این عوامل دین از عوامل متعددي است که یکی از مهم

است که عاملی مهم در افزایش سطح امنیت فرد در هنگام حضور در شرایط سخت و 
هاي دینی از  ). آموزه1: 1391(پوراحمد و همکاران، » شود هاي ناامن تلقی می کانم

از «چنین  چون مساجد، هم طریق جلب مشارکت مثبت در محله و اجتماعات دینی هم
هاي عملی نظیر نماز، روزه، حجاب، عدم نگاه به نامحرم و پرهیز از گناه در  راه توصیه

(شایگان، » مهمی در ایجاد احساس امنیت داشته باشدتواند نقش  کنار توکل بر خدا می
گیري،  بیان دیگر، عامل دین به لحاظ گستره اجتماعی بودن آن در شکل ). به3: 1392

تحکیم و تقویت روابط اجتماعی تأثیرگذار است و از طرفی، افزایش تعاملات اجتماعی 
  در ارتقاي احساس امنیت مؤثر است.

توان در رابطه با  امري است در سطح ذهنی، بنابراین میداري   که دین جایی از آن
پردازي کرد. در واقع پرسش اصلی این است که چه  ارتباط آن با احساس امنیت فرضیه

  داري  و احساس امنیت اجتماعی وجود دارد؟ اي میان میزان دین رابطه
لعات داري  و احساس امنیت اجتماعی مطا هاي اخیر در زمینه مفاهیم دین در سال

هاي مختلف و از جوانب مستقیم و  متعددي انجام شده است و این مطالعات، در حوزه
اند. گستردگی و پراکندگی  غیرمستقیم به بررسی ارتباط بین دو مفهوم مذکور پرداخته

مطالعات در این حوزه و رواج رویکردهاي متعدد، لزوم انجام فراتحلیلی منسجم براي 
ها در این  وضع موجود موضوع و آگاهی از نقایص و کاستی تر از نیل به تصویري جامع

هاي علمی را ایجاب کرده است. در این مقاله  حوزه و ارائه تصویري یکپارچه از یافته
سعی شده است تا مطالعات صورت گرفته در دهه اخیر، گردآوري و نتایج آن مورد 

هاي  له، فراتحلیل پژوهشو تحلیل قرار گیرد؛ بر این اساس، هدف اصلی این مقا  تجزیه
داري  و احساس امنیت اجتماعی در ایران  انجام شده در رابطه با ارتباط میان میزان دین

  در دهه اخیر است.
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  مبانی نظري پژوهش
که نگرش، گرایش و  نحوي داري  در یک حالت کلی، داشتن اهتمام دینی است؛ به دین

). 1384؛ به نقل از شجاعی زند، 1975گرداند (هیمل فارب،  هاي فرد را متأثر می کنش
داري  به معناي درگیري و دغدغه دینی داشتن است  توان گفت دین چنین، می هم

داري  به معناي دینی بودن و التزام دینی نیز در نظر  ). دین4: 1384(شجاعی زند، 
  ).110: 1383زاده و همکاران،  گرفته شده است (سراج

توجهی  و ابعاد گوناگونِ زندگی انسان حضور قابلها  دین حقیقتی است که در جنبه
بندي  اي، جایگاهی خاص در تقسیم عنوان یکی از پنج نهاد اصلی هر جامعه داشته و به

هاي بشري که از  ها و فعالیت خود اختصاص داده است. دین یعنی تلاش شناسان به جامعه
ها احساس  خود را به آن گیرد و بشر وابستگی اعتقاد به قواي مابعدالطبیعه سرچشمه می

داري ، جلوه و مصداق دین است و در واقع عنوان عامی است که به هر فرد یا  کند. دین می
داري یک  شود. دین هاي دینی در آن متجلی باشد، اطلاق می ها و نشانه اي که ارزش پدیده

ردگار، براي نظام عملی مبتنی بر اعتقادات است که در ابعاد فردي و اجتماعی، از جانب پرو
ها در مسیر رشد و کمال الهی فرستاده شده است و شامل عقاید، باورها،  هدایت انسان

ها و رفتارهایی است که با هم پیوند داشته و یک احساس جامعیت را براي فرد تدارك  نگرش
دار، با  داري  وابستگی تام به دین دارد و فرد دین ). دین36 : 1384زند،  بینند (شجاعی می

کوشد خود را با یک منبع فیض که از نظر وي در دین متبلور  رجات یا از جهات متفاوت مید
انگاري فرد با دین مورد نظر وي،  ذات است هم ذات گرداند و بر این اساس میزان و جهت هم

  ).101 :  1390ستوده،  سازد (گنجی و هلالی داري  را روشن می دین
اوتی است. توجه به این تنوع و در نظر داشتن ابعاد داري  داراي ابعاد و درجات متف دین

شناختی دین ضروري است. از جمله کسانی که با در  داري  در مطالعه جامعه متفاوت دین
و  اند تا ابعاد مختلف دین را تجزیه  داري  کوشیده نظر گرفتن تنوع ابعاد و سطوح دین

) نام برد. 1965و گلاك و استارك ( )1997)، مگیر (1375توان از الیاده ( می  تحلیل کنند،
الیاده پنج بعد را در ادیان بازشناسی کرده است که عبارتند از نمادها، رستگاري، شعائر، 

) با 1975). مگیر (76-73: 1375ها و اشیاي مقدس، و تجربه دینی (الیاده،  مناسک، مکان
که عبارتند از؛ باورها،  رویکردي اجتماعی، چهار بعد اصلی را براي دین در نظر گرفته است
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). به نظر گلاك و 81: 1380مناسک، تجربه دینی و اجتماع مذهبی (به نقل از طالبی، 
هاي  رغم آن که در جزئیات بسیار متفاوت هستند، داراي حوزه استاك همه ادیان جهان به

ها  آنتوان  ها که می شود. این حوزه گر می ها، جلوه داري  در آن حوزه کلی هستند که دین
داري  در نظر گرفت، عبارتند از اعتقادي، مناسکی، تجربی و  مثابه ابعاد اصلی دین را به

  ).2- 19: 1965، 1پیامدي (گلاك و استاك
 احساس امنیت اجتماعی

پژوهشی علوم اجتماعی است که در  - امنیت از زمره مفاهیم پیچیده حوزه نظري
اضطراب و مخاطرات است. مقوله لفظ به معنی نداشتن دغدغه، رهایی از تشویش، 

امنیت به مصونیت از تعرض و تصرف اجباري بدون رضایت و در مورد افراد به نبود 
گونه حقوق و  هاي مشروع و به مخاطره نیفتادن این هراس و بیم نسبت به حقوق و آزادي

 ها و مصون بودن از تهدید و خطر مرگ، بیماري، فقر و حوادث غیرمترقبه و درکل آزادي
). 104- 102 :  1999، 2هر عاملی که آسایش انسان را از بین ببرد، اشاره دارد (جونز

که واقعیتی عینی و بیرونی باشد، ماهیتی ذهنی و  بسیاري معتقدند امنیت بیش از آن
چون  نشینی و جانشینی با مفاهیم دیگري هم گفتمانی دارد و صرفاً در یک رابطه هم

نیافته و سیال  تهدیدات که همگی مفاهیم مبهم، توسعه قدرت، منابع، اهداف، مصالح و
). به همین دلیل اغلب 4 :  1391نثار و قاسمی،  یابد (حسینی باشند، مصداق می می

نظران حوزه امنیت، براي این مفهوم دو بعد ذهنی و عینی در نظر گرفته و در  صاحب
ي افراد جامعه تعبیر کرده بعد عینی، امنیت را به معنی ایجاد شرایط و موقعیت ایمن برا

 دهند و از و در بعد ذهنی، ذهنیت و ادراك مردم از مقوله امنیت را مورد توجه قرار می
کنند. وجود احساس امنیت در جامعه به همان اندازه وجود  آن به احساس امنیت یاد می

عینی امنیت حائز اهمیت است. منظور از احساس امنیت، احساس آزادي نسبی از 
ی است که وضعیت خوشایندي در افراد جامعه ایجاد کرده و فرد در آن موقعیت خطرات

دیگر، احساس امنیت در یک جامعه  عبارتی کند. به احساس آرامش جسمی و روحی می
شود.  به احساس روانی شهروندان از وجود یا عدم وجود امنیت در آن جامعه اطلاق می

که در ارتباط با شرایط اجتماعی و افراد احساس امنیت از جمله مفاهیم چندبعدي است 

                                                                                                                                               
1- Glock and Stark 
2- Jones 
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کننده احساس  رسد. از طرفی منابع تأمین مختلف به طرق متفاوتی به منصه ظهور می
:  1390هاي مختلف جامعه متفاوت است (دلاور و جهانتاب،  امنیت نیز، براي افراد و گروه

یعی و سقوط ) و در سطوح کلان (ساختار کلی جامعه و ایمن بودن آن از حوادث طب9 
هاي سیاسی از عمده منابع تأمین احساس امنیت هستند)، میانه (روابط میان  نظام

هاي مختلف  ها و جناح نهادهاي اجتماعی، اقتصادي و سیاسی جامعه و چالش بین گروه
دهند) و خرُد (روابط افراد  از زمره منابعی هستند که احساس امنیت را در افراد شکل می

هایی چون سرقت، قتل، جرم از  ها از پدیده هاي آن ور روزانه و تجربهجامعه در حوزه ام
گیري احساس امنیت نزد افراد مؤثر است.  منابع تأمین احساس امنیت هستند) بر شکل

بدون تردید حاکمیت احساس ناامنی بر جامعه، نشاط و سلامتی در زندگی روزمره را 
هاي  هنگی و مشارکت عمومی، هزینهمختل کرده و با ایجاد موانع بر سر راه رشد فر

چون اضطراب،  اي هم شناختی گسترده کند و تأثیرات روان زیادي بر جامعه تحمیل می
کند. کلمنت و  اعتمادي، احساس بیگانگی، انزوا و عدم خرسندي را در افراد ایجاد می بی

زواگرایانه ) بر این باورند که ترس از ناامنی در رفتارهاي ضداجتماعی و ان1977کلیمن (
  سازند.شود و در نهایت صفات نیک انسانی و عرصه عمومی را زائل می متبلور می

  داري و احساس امنیت اجتماعی دین
عنوان یکی از ضروریات زندگی بشري در ابعاد مختلف اعتقادي، رفتاري و  دین به

هاي هاي اجتماعی بوده، از جمله نهاد ساختاري، قادر بر تأثیرگذاري بر کنش سوژه
گردد و خود در تعیین آرامش و امنیت هر جامعه  تولیدکننده نظم اجتماعی تلقی می

تواند در ایجاد احساس امید، صمیمیت،  عهده دارد. مذهب می اي بر کننده کارویژه تعیین
ها مؤثر باشد  هاي شکوفایی و مهار تکانه آرامش هیجانی، احساس راحتی، فرصت

) و با ارائه نوعی احساس فراطبیعی به شخص، آثار 58  :1392فر و همکاران،  (هاشمیان
طورکلی بر جامعه داشته باشد. در بعد  شناختی بر وي و به بخشی به لحاظ روان آرامش

ها و ایجاد احساس یکپارچگی  عدالتی داري  نقش مهمی در کاستن بی اجتماعی، دین
د. دین با اعمال و هاي خودمحوري و خودپرستی را فرونشان داشته و قادر است شعله

مناسک اجتماعی خود، پیروان را به گردهم آورده، با ایجاد پیوندهاي مشترك، موجبات 
بینی  کند، با نفوذ بر اعمال فردي، جهان احساس سعادت و خوشبختی را فراهم می

رو   دهد. از این خاصی را در شخص ایجاد کرده و احساس رضایت را در وي توسعه می
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هاي دینی احساس امنیت زیادي را در مقابل  دار با الهام از آموزه است که فرد دین
دار فاقد آن است. مرور پیشینه  کند که فرد غیر دین رخدادها و خطرات احساس می

هاي دینی با احساس  داري  و ارزش نظري بیانگر این است که پیرامون ارتباط میان دین
و متفکران زیادي در این زمینه  امنیت اجتماعی، رویکردهاي متعددي مطرح شده است

شده را  بندي کلی، رویکردها و آراء ارائه اند. در یک تقسیم پردازي پرداخته به نظریه
بستگی  جامعه  آرایی که دین را عامل انسجام و هم  -1توان در چهار قلمرو جاي داد؛  می

دین تأکید  یابی هاي معنادهی و هویت رویکردهایی که بر جنبه  -2کنند،  قلمداد می
آرایی که بر بعد روانی و توسعه احساس آرامشِ ناشی از اعتقادات و   -3کنند،  می

سو با موارد فوق،  رویکردهاي ترکیبی که هم  -4باورهاي دینی دست گذاشته و در نهایت 
  کنند. بخشی را نیز عنصر بنیادي اصول و باورهاي دینی تلقی می نظم

مثابه یک پدیده  گیرد، دین را به نخست جاي می امیل دورکیم که در قالب رویکرد
عنوان نظامی یکپارچه از اعمال و عقاید مرتبط با چیزهاي مقدس  سراسر جمعی و به

کند که اول  دهد. وي دین را نیرویی تلقی می ها را به هم پیوند می دانسته که انسان
هاي جامعه ایجاد  که در درون فرد احساس الزام اخلاقی به هواداري از درخواست این
توان در مواقع به خطر افتادن  کند که می که سازوکارهایی ایجاد می کند، دوم این می

که از عناصر اصلی و عمده یکپارچگی و  کار گرفت و سوم این سامان اجتماعی آن را به
گستردگی عمل متقابل اعضاي جامعه و گروه با یکدیگر است؛ بنابراین هر چه اعضاي 

هاي نمادین و مفروضات مشترك درباره جهان  بر یک رشته از تجلیجامعه متکی 
: 1386توانند وحدت اخلاقی را حفظ و تأمین کنند (آرون،  پیرامون خود باشند، می

). دورکیم کارکردي اخلاقی براي دین در حوزه اجتماعی قائل بوده و بر این باور 269 
یرامون اعتقادات عمومی وجود اي که فرهنگی مشترك و نیرومند پ است که در جامعه

تري خواهد یافت و  بستگی  اجتماعی، استحکام و نظم اجتماعی عینیت بیش دارد، هم
ها و  اي از ارزش شود تا نظام اخلاقی و نظام اعتقادي، مجموعه این امر عاملی می

هنجارهاي مشترك را به مردم هدیه کند و در پرتو آن نظام اجتماعی برقرار بماند و 
). دورکیم با 149 : 1384اورعی،  روي کاهش یابد (صدیقی و نابهنجاري و کججرم 

بخش،  بخش، انضباط مثابه نیرویی انسجام برشمردن چهار کارکرد اصلی دین به
تنها نقش غیرقابل انکاري در  دارد که دین نه بخش، اذعان می بخش و خوشبختی حیات
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ا مداخله در حل معضلات اجتماعی، بستگی  و روابط اجتماعی دارد، بلکه ب تأمین هم
آید، موجب  وجود می ایجاد یکپارچگی و وحدت بین جوامع و معنویتی که در جامعه به

ثبات و پایداري جامعه شده و کارویژه مهمی در تأمین احساس امنیت و اطمینان در نزد 
احساس  افراد جامعه به عهده دارد. هرچند دورکیم در نظریات خود مستقیماً بر امنیت و

امنیت اجتماعی اشاره نکرده است، اما آراي وي پیرامون آنومی اجتماعی بیانگر این 
وجود آمدن احساس نبود  مطلب است که وي نابهنجاري اجتماعی را پایه و اساس به

چون  ). توکویل نیز هم83 : 1385امنیت و آرامش روانی در جامعه دانسته است (کوثري، 
ا عامل توسعه نوعی انضباط اخلاقی دانسته و بر این باور است دورکیم اعتقادات مذهبی ر

اي که انسجام آن مورد تهدید فردگرایی قرار گرفته  که دین و باورهاي مذهبی در جامعه
بستگی  اجتماعی شود، چراکه یک چنین اعتقاداتی  ساز ایجاد هم توانند سبب است، می

هاي اجتماعی افراد را  مسئولیت روح همگانی را در میان اعضاي جامعه بسط داده و
) و بدین ترتیب نظم و امنیت را در 57 :  1392فر و دیگران،  کند (هاشمیان یادآوري می

کند. برخی دیگر از آراي مطرح در این زمینه در جدول ذیل به تلخیص  جامعه برقرار می
  بیان شده است.

  حساس امنیت اجتماعیداري  بر ا : تلخیص آراي مبتنی بر تأثیر دین1جدول شماره 
  خلاصه نظرات  رویکرد  متفکر

  معنا  وبر
هـاي جهـان را امـري ظـاهري و خصـلت       عـدالتی  هاي دینی، بی مذهب و آموزه

دهند و توجیهاتی براي  خودسرانه جهان را معنادار و سامانمند جلوه می ظاهر به
  کنند. خوشبختی و بدبختی فراهم می

  بستگی ، نظم هم  دیویس
وسـیله   عزم افراد را به رعایت هنجارهاي گروهی تقویت کرده و بدینداري   دین

کنـد. اداي دیـن و اعمـال     یگانگی اعضاي جامعه را نسبت بـه هـم تقویـت مـی    
  آفرین است. مذهبی، هنجاربخش و نظم

دین ارزشی والاست که بر روحیات و نوع عملکرد افراد اثر گذاشته و به تحکـیم    بستگی هم  الوود
  انجامد. اجتماعی میروابط 

  آرامش و امنیت  مالینوفسکی
هاي عاطفی دارد و در هنگام مشـکلات، احسـاس    دین ریشه در فشارها و تنش

آورد. عمل به مناسک دینی منجر به تخلیـه   آرامش را براي انسان به ارمغان می
  شود. تر می عاطفی و درنهایت آرامش بیش

معنا، آرامش،   گیرتس
  نظم

تحمل کردن رنج بشر و نوید غلبه نهایی عدالت در جهان  معنادار و قابلواسطه  دین به
  آورد. به انسان، آرامش روحی و احساس خوشبختی را براي انسان به همراه می

آرامش و امنیت،   ادُي
  معنا

کننده و پاسخ به مسـائلی چـون    هاي ناراحت واسطه معنابخشی به تجربه دین به
اهمیت جلوه داده و براي انسان حمایت  ها را بی ناکامیها و  مرگ و رنج، بدبختی

  و تسلی به همراه دارد.
کننـدگان در آن در   اي داشـته و شـرکت   بسیاري از مناسک آشـکارا خصـلتی وسـیله   نظم، آرامش و   براون
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  خلاصه نظرات  رویکرد  متفکر
  کنند. ها را برگزار می راستاي اهدافی چون حفاظت در برابر خطر (و تأمین امنیت) آن  امنیت

آرامش و  نظم،  بوزان
  امنیت

الگوهاي سنتی چون مذهب، زبان، فرهنگ، هویت و عرف ملی نقشـی ویـژه در   
  تأمین امنیت اجتماعی و آرامش جامعه دارا هستند.

ساز اجتماعی هستند با پاسـداري   هاي مذهبی، قومی و نژادي که عاملان هویت گروه  هویت، نظم  ویور
  امنیت اجتماعی بر عهده دارند.مایه در تأمین  از هویت اجتماعی نقشی گران

  )1385؛ نویدنیا، 1377(منبع: همیلتون، 

هایی  آراي مندرج در جدول فوق بیانگر این موضوع هستند که مذهب با ارائه پاسخ
دهد، بلکه با فراهم کردن  تنها اضطراب او را کاهش می ناپذیر انسان، نه به تجارب درك

هاي نهادمند و مشخصی براي  ود انسان، روشیک نظام معنایی و شیوه تفکر درباره وج
ها و مناسک مذهبی  داشت کند. کارکرد باور برخورد با ابهامات ترسناك زندگی تأمین می

کند و منابع را  هایی براي کاهش تنش و رنج انسان فراهم می تنها این نیست که راه
یز نقش ایفا کنند، بلکه در یکپارچگی جامعه و نگهداشت ثبات اجتماعی ن تنظیم می

کنند.  ) و احساس امنیت اجتماعی را تقویت می701  :1382کرده (بیتس و پلاگ، 
سازد که ما در جامعه  داري  بر احساس امنیت خاطرنشان می پارسونز در زمینه تأثیر دین

ها هستند  هاي اساسی به افراد روبرو هستیم و این ارزش اي به نام انتقال ارزش با مسئله
ل افراد را تعیین کرده و در بقاي نظم و امنیت سهیم هستند؛ چراکه که کیفیت عم

، 1کنند (ترنر هاي موجود را پذیرفته و به هنجارهاي آن عمل می اعضاي جامعه ارزش
ها  ). بر اساس استدلال پارسونز، نهادهایی مانند مذهب که حافظ ارزش53 : 1373

سو با اشکال  کنند، هم ب میها ترغی هستند و افراد را به وفاداري نسبت به آن
اي را  هاي استقرار یافته هاي تعلیم و تربیت که ارزش اي مانند خانواده و نظام یافته سازمان

کنند، جامعه را در نیل به اهداف و تأمین و رفع نیازهاي  در اعضاي جدید جامعه القاء می
شده بر رفتار  ذیرفتهها و هنجارهاي مشترك پ افراد یاري رسانده و در این فرایند ارزش

شود. درنتیجه این  افراد حاکم شده و یکپارچگی، وفاق (و نظم عمومی) حاصل می
). گیدنز نیز 103 : 1388شود (بیات،  یکپارچگی، احساس امنیت افراد در جامعه محیا می

هاي دینی را در زمره قواعد تفسیري قرار داده  در قالب نظریه ساختاربندي خود، آموزه
گیرند و نقش مهمی  هاي نمادین معنادار مورد استفاده قرار می استاي ایجاد نظامکه در ر

). وي معتقد است که 1391ها دارند (مختاري و همکاران، در تأمین احساس امنیت آن
                                                                                                                                               
1- Turner 
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تنها خدایان و نیروهاي  نه«دهندة احساس امنیت به چند شیوه است:  دین ابزار سازمان
کنند، بلکه کارگزاران  تی را براي مؤمنان فراهم میهاي قابل اتکاي مثب مذهبی حمایت

هاي  داشت ترین کارکرد باور دهند. به باور گیدنز مهم مذهبی نیز این کار را انجام می
ها، احساس آرامش  هاي رویدادها و موقعیت مذهبی این است که به انسان در برابر تجربه

بخش نیز  باشند، اما آرامش یحال که غالباً اجباري م کنند. مناسک درعین تزریق می
   ).124-126:  1380(گیدنز،» هستند و در تأمین امنیت وجودي و اخلاقی دخالت دارند

  مدل مفهومی پژوهش
داري  و احساس امنیت اجتماعی تأکید  بسیاري از نظریات بر رابطه میان میزان دین

داري  و امنیت  دینهاي تجربی رابطه مستقیم میان میزان اند. برخی پژوهشکرده
هاي توان از دادهاي را نمیکنند و برخی دیگر معتقدند چنین رابطه اجتماعی را تأیید می

داري  با ابعاد  توان رابطه میان میزان دینطور کلی میتجربی استنباط کرد؛ اما به
مختلف آن (باورها و عقاید، مناسک و شعائر، تجربه دینی، اجتماع مذهبی) با احساس 

منیت اجتماعی و ابعاد مختلف آن (فکري، مالی، جانی، جمعی) را در قالب مدل ا
  مفهومی ذیل تلخیص کرد.

  
  مفهومی پژوهش: مدل 1شکل شماره 

  

میزان 
 داريدین

احساس 
 امنیت

 باورها و عقاید

 مناسک و شعائر

 تجربه دینی

 اجتماع مذهبی

 امنیت جانی

 امنیت مالی

 امنیت جمعی

 امنیت فکري
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  شناسی پژوهش روش
ها و  . در پژوهش فراتحلیل، محقق با ثبت ویژگیاستاز نوع فراتحلیل  حاضرپژوهش 

را آماده استفاده از  ها آنهاي مجموعی از تحقیقات در قالب مفاهیم کمی،  یافته
ي نیرومند ها روشکند و نتایج جدید و منسجم را با استفاده از  یمي آماري ها روش

). روش مذکور خود مرکب از چند مرحله است؛ 1384کند (دلاور،  آماري استخراج می
داري  (متغیر  تعریف موضوع پژوهش: موضوع پژوهش حاضر بررسی ارتباط میان دین - 1

مند  آوري نظام جمع -2. استیر وابسته) متغیت اجتماعی (امن) با احساس مستقل
ي پژوهش حاضر مشتمل بر آماروضوع مدنظر: جامعه مطالعات انجام شده در زمینه م

که  استپژوهشی منتشرشده در ایران با موضوع فوق در دهه اخیر - کلیه مقالات علمی
، بانک 2تخصصی نور مجلات، 1هاي اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی در یکی از پایگاه

مطالعات ربال نمایه شده باشند. این تعداد تا قبل از مرحله غ 3کشورنشریات  اطلاعات
غربال مطالعات و گزینش مطالعات مناسب: جهت  -3شود.  مطالعه را شامل می 31

چون  ي انتخاب همها ملاكمقاله که حائز شرایط و  17تعداد   ي مقالات مذکور،گر غربال
داري و مشخص بودن حجم نمونه بودند، گزینش  یمعنبستگی، سطح  داشتن ضریب هم

گردآوري  -4آوردن نتیجه واحد احصاء شدند.  دست به و جهت ترکیب کمی نتایج و
اطلاعات لازم از هر یک از مطالعات: فهرست اطلاعاتی که از مطالعات مذکور استخراج 

 جامعه، سال انتشار،  یسنده(ها)نوشده است شامل موارد زیر است: اطلاعات عمومی (نام 
داري) و  گی و سطح معنیبست یب همضریرهاي پژوهش (متغآماري)، اطلاعات مربوط به 

، هر یک از ها دادهیري. در این مرحله علاوه بر گردآوري گ نمونهحجم نمونه و شیوه 
 -5وارد شد.  CMA4افزار  ي در نرممرحله بعدبندي شده و براي  شناسه مطالعات

: روش اصلی فراتحلیل مبتنی بر ترکیب نتایج است که معمولاً پس از 5اثرمحاسبه اندازه 
گیرد. لازم به ذکر  و برآورد اندازه اثر مورد استفاده قرار می )r (ها به شاخص  آمارهتبدیل 

 به شاخص 6هاي پژوهشی با استفاده از رویکرد هانتر و اشمیت است در این پژوهش آماره
r ها نیز ابتدا به بررسی مفروضات فراتحلیل  تبدیل شد. براي تحلیل استنباطی داده

                                                                                                                                               
1- SID 
2- Noormags 
3- Magiran 
4- Comparative Meta-Analysis 
5- Effect Size 
6- Hunter & Schmidt 



 
 

12 

مۀ
لنا

فص
 

ظام
انت

 
ماع

جت
ا

ی
 / 

ال
س

 
هم

ن
 / 

ره
شما

 
ول

ا
/ 

هار
ب

  
13

96
 

،  2یونی خطی اگررگرسو روش  1که به کمک نمودار قیفی ينحو به، استپرداخته شده 
و با آزمون  ي انتشارخطاایمن از خطا به بررسی  Nو  3اي بِگ و مزومدار رتبه بستگی هم

 Q  سپس با توجه به ناهمگونی بین مطالعات شدبه بررسی ناهمگونی مطالعات پرداخته ،
کار گرفته  یج و رسیدن به اندازه اثر بهجهت ترکیب نتا مورد بررسی مدل اثرات تصادفی

شد. در جدول شماره دو خلاصه اطلاعات مربوط به مطالعات مختلف پیرامون رابطه بین 
  یت اجتماعی نمایش داده شده است.امنداري  با احساس  دین

  شده يآور جمع: خلاصه اطلاعات 2جدول شماره 
روش 

  يریگ نمونه
ضریب 

 بستگی هم
  جامعه
 آماري

حجم 
 نمونه

  پژوهشگر
 و سال

  ردیف
  1  )1392سپهر (نوروزي و فولادي   384  سال 29تا  15زنان   - 19/0  يا خوشه
  2  )1390کردي و کوهساري (  300  سال 60تا  25 افراد  26/0  اي خوشه

حصاري، مرادي و موسوي   384  سال به بالا 15زنان   23/0  يا هیسهم
)1393(  3  

  4  )1393فرشادفر و نیازي (  260  سال 64تا  15زنان   26/0  يا خوشه
  5  )1391امین بیدختی و شریفی (  334  دانشجویان  36/0  يا طبقه
  6  )1392امین بیدختی و شریفی (  334 دانشجویان  23/0  يا طبقه

دختر مقطع  آموزان دانش  - 35/0  اي خوشه
  7  )1392شایگان (  400  متوسطه

  8  )1393و اسلامی ( ، پریزادزاده عباس  300  زنان شهر تبریز  15/0  تصادفی

، دهقانی و اکبرزاده فر انیهاشم  400  دانشجویان  48/0  يا طبقه
)1392(  9  

  10  )1392طالبی و حاجیلو (  384  دانشجویان  40/0  تصادفی
  11  )1393احمدي و احیایی (  300 زنان شهر تبریز  28/0  يا خوشه

سال  18شهروندان بالاي   - 17/0  يا خوشه
  12  )1394محمدي (صباح   432  شهر سنندج

سال شهر  18افراد بالاي   31/0  يا خوشه
مختاري، بلالی، میرفردي و   380  یاسوج

  13  )1391حسینی اخگر (

سال شهر  15زنان بالاي   32/0  يا خوشه
میمندي و ترکی  زاده یحاج  280  یزد

)1390(  14  

، حامد، لو وضیعپوراحمد،   400  کوه دشتساکنان شهر   21/0  تصادفی
  15  )1391و رضایی ( لو وضیع

اسدي داودآبادي و زهراکار   300  آباد خرمساکنان شهر   25/0  تصادفی
)1393(  16  

مقاطع  آموزان دانش  18/0  يا طبقه
  17  )1392قجري، توکلی و رئیسی (  288  راهنمایی و متوسطه

                                                                                                                                               
1- Funnel Plot 
2- Egger,s Linear Regression Method 
3- Begg & Mazumdar Rank Correlation 
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  هاي پژوهشیافته
  هاي توصیفیالف) یافته

هاي برگزیده مبتنی بر  تفکیکی پژوهش اثرشماره سه ضمن برآورد اندازه  جدولدر 
  ترکیبی ثابت و تصادفی کلی نیز مشخص شده است. اثرات، مشتركیک مقیاس 

  هاي نمونه : خلاصه اطلاعات مربوط به فراتحلیل بر روي پژوهش3شماره  جدول
P-Value  Z-Value ردیف پژوهشگر و سال اندازه اثر  حد پائین  حد بالا  

  1  )1392سپهر (نوروزي و فولادي   -19/0  - 285/0  - 092/0  - 754/3  001/0
  2  )1390کردي و کوهساري (  26/0  151/0  363/0  586/4  001/0
  3  )1393حصاري، مرادي و موسوي (  23/0  133/0  323/0  571/4  001/0
  4  )1393فرشادفر و نیازي (  26/0  143/0  370/0  266/4  001/0
  5  )1391شریفی (امین بیدختی و   36/0  263/0  450/0  857/6  001/0
  6  )1392امین بیدختی و شریفی (  23/0  126/0  329/0  261/4  001/0
  7  )1392شایگان (  -35/0  - 433/0  -261/0  - 281/7  001/0
  8  )1393، پریزاد و اسلامی (زاده عباس  15/0  037/0  259/0  605/2  009/0
  9  )1392(، دهقانی و اکبرزاده فر انیهاشم  48/0  401/0  552/0  420/10  001/0
  10  )1392طالبی و حاجیلو (  40/0  312/0  481/0  269/8  001/0
  11  )1393احمدي و احیایی (  28/0  172/0  381/0  958/4  001/0
  12  )1394صباح محمدي (  -17/0  -260/0  - 077/0  -556/3  001/0

مختـــاري، بلالـــی، میرفـــردي و   31/0  216/0  398/0  224/6  001/0
  13  )1391حسینی اخگر (

  14  )1390میمندي و ترکی ( زاده یحاج  32/0  211/0  421/0  520/5  001/0

، حامـــد، لـــو وضیـــعپوراحمــد،    21/0  114/0  302/0  247/4  001/0
  15  )1391و رضایی ( لو وضیع

  16  )1393اسدي داودآبادي و زهراکار (  25/0  141/0  353/0  402/4  001/0
  17  )1392(قجري، توکلی و رئیسی   18/0  066/0  290/0  072/3  002/0
  ی ثابتبیاثرات ترک  182/0  157/0  207/0  056/14  001/0
  ی تصادفیبیاثرات ترک  193/0  078/0  303/0  271/3  001/0

داري  و احساس  مطالعه مدنظر رابطه بین دین 17دهد که در  جدول فوق نشان می
اثر مربوط ین مقدار اندازه تر بزرگدرصد معنادار هستند.  99امنیت اجتماعی با اطمینان 

ین مقدار اندازه اثر مربوط به تر کوچکفر، دهقانی و اکبرزاده) و  یانهاشمبه مطالعه نهم (
  ، پریزاد و اسلامی) است.زاده عباسمطالعه هشتم (
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  هاي استنباطی ب) یافته
هاي فراتحلیل (همگن بودن  فرض ین پیشتر مهمدر این قسمت ابتدا به بررسی 

  خطاي انتشار در میان مطالعات) پرداخته خواهد شد.مطالعات انجام شده و بررسی 
  . بررسی مفروضه همگنی مطالعات انجام شده1

منظور بررسی این  یک بخش از هر فراتحلیل آزمون همگنی مطالعات است که به
استفاده شده است که نتایج حاصل از بررسی آن در جدول شماره  Qمفروضه از آزمون 

  چهار نمایش داده شده است.
 Q: نتایج حاصل از آزمون 4جدول شماره 

  )P-Value(  I-Squared)I2( يدار سطح معنی  )Dfدرجه آزادي ( )Qآزمون (مقدار   شاخص آماري
  179/95  001/0  16  856/331  نتایج

) باید گفت با اطمینان 01/0P< ،856/331=Qبا توجه به نتایج حاصل از آزمون (
درصد فرض صفر مبنی بر همگن بودن مطالعات انجام شده رد شده و فرض  99

 Qبیانی دیگر معنادار بودن شاخص  شود. به ها تأیید می ناهمگونی میان پژوهش
که این  یی جا آن ازي اولیه است، اما ها پژوهشة وجود ناهمگنی در اندازه اثر دهند نشان

عداد اندازه اثر حساس هست و با افزایش تعداد اندازه اثر توان این شاخص به افزایش ت
شاخص دیگري است که به همین منظور  I رود، مجذور آزمون براي رد همگنی بالا می

درصد است و در  100تا  0داراي مقداري از  Iگیرد. ضریب مجذور  مورد استفاده قرار می
 100دهد. هر چه مقدار این ضریب به  صورت درصد نشان می واقع مقدار ناهمگنی را به

هاي اولیه  تر   اندازه اثرهاي پژوهش دهنده ناهمگنی بیش تر باشد نشان یکنزددرصد 
رصد از د 95مؤید این مطلب است که حدوداً  Iاست. نتایج حاصل از ضریب مجذور 

ها با مدل  ؛ بنابراین تلفیق آناستتغییرات کل مطالعات به ناهمگنی مطالعات مربوط 
منظور ترکیب نتایج استفاده کرد. در  آثار ثابت موجه نیست و باید از مدل آثار تصادفی به

داري  و احساس امنیت اجتماعی،  گوید که رابطه بین دین واقع این آزمون به ما می
ها و مشخصات مطالعات متفاوتند و در این وضعیت باید از  ویژگی شدت به لحاظ به

ها استفاده کرد.  گري براي مشخص کردن واریانس و محل این تفاوت متغیرهاي تعدیل
هاي زیاد براي شناسایی این متغیرها صورت گرفت. مراجعه  البته در این پژوهش تلاش
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ها و متغیرها نیز  سی مجدد فرضیهها و برر لیست شده در چک مجدد به اطلاعات گردآوري
  نیامد. دست بهاي  انجام شد؛ اما در نهایت نتیجه روشن و قابل ارائه

  . بررسی مفروضه خطاي (تورش) انتشار2
که ناشی از انتشار  استبخش دیگر فرایند فراتحلیل بررسی خطاي انتشار 

ها است. هاي چاپ نشده و انواع خطا هاي چاپ شده و عدم انتشار پژوهش پژوهش
شود  بیانی دیگر یکی از مشکلاتی که موجب مخدوش شدن اعتبار نتایج فراتحلیل می به

عدم دسترسی محقق به تمام مطالعاتی است که در فاصله زمانی خاص در موضوع مورد 
منظور بررسی این مفروضه از نمودار قیفی و روش رگرسیونی  اند. به بررسی انجام شده

ایمن از خطا استفاده شده است که  Nاي بگ و مزومدار و  هبستگی رتب اگَر، روش هم
  هاي مختلف در قسمت زیر ارائه شده است. نتایج بررسی این مفروضه به کمک روش

  . نمودار قیفی2-1
منظور بررسی خطاي انتشار، نمودار قیفی است. نمودار قیفی  به ها روشترین  یکی از رایج

  منظور بررسی خطاي انتشار در قسمت زیر ارائه شده است. مطالعات گردآوري شده به

  
  بررسی خطاي انتشار منظور به: نمودار قیفی 1نمودار شماره 

لعات انجام کننده تقارن نسبی مطا نتایج حاصل از نمودار قیفی وارونه تقریباً تداعی
بایست براي این  یمتوان انجام داد و  شده است؛ اما قضاوت صریحی در این مورد نمی

بستگی بگ  هاي آماري مربوطه (روش رگرسیونی خطی اگر و آزمون هم منظور از آزمون
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ایمن از خطا) استفاده شود. در  Nو مزومدار، روش چینش و تکمیل دووال و توئیدي و 
) بیانگر متقارن بودن نمودار و عدم سوگیري انتشار و فرض H0این روش فرض صفر (

  ) ) بیانگر عدم تقارن نمودار قیفی و سوگیري انتشار است.H1خلاف (
  اي بگ و مزومدار بستگی رتبه . نتایج هم2-2

اي (تاو کندال) بین اندازه  بستگی رتبه اي بگ و مزومدار، هم بستگی رتبه آزمون هم
کند. تفسیر این ضریب به این صورت  یماثر استاندارد و واریانس این اثرات را مشخص 

است که در آن مقدار صفر دال بر نبود رابطه بین اندازه اثر و دقت است و انحراف از صفر 
کند. اگر عدم تقارن ناشی از سوگیري انتشار باشد، انتظار این  میاز وجود رابطه حکایت 

تر  مشاهده شود. نتایج  تر، خطاي استاندارد بیش است که در ارتباط با اندازه اثر بزرگ
بررسی سوگیري انتشار به  منظور بهبستگی  بگ و مزومدار،  حاصل از بررسی روش هم

  شرح جدول شماره پنج است.
  ي بگ و مزومدارا رتبهبستگی  ایج حاصل از بررسی روش هم: نت5جدول شماره 

کندال مقدار ضریب   شاخص آماري
)tau( 

Z-Value  
  )P-Value( يدار سطح معنی

  دو دامنه  یک دامنه
  483/0  241/0  700/0  125/0  نتایج

شده است که با  125/0بی برابر با  براساس اطلاعات جدول فوق مقدار تائو کندال
) باید گفت که P=483/0) و دو دامنه ( P=241/0مقدار معناداري یک دامنه ( توجه به 

اگرچه بین اندازه اثر و دقت رابطه وجود دارد، اما این رابطه معنادار نیست و فرض صفر 
  شود. مبنی بر متقارن بودن نمودار قیفی و عدم سوگیري انتشار تأیید می

  . نتایج روش رگرسیون خطی اَگر2-3
رود در تحقیقات کوچک اثر استاندارد کوچک و  سوگیري انتشار انتظار میدر نبود 

در تحقیقات بزرگ، اثر استاندارد بزرگ مشاهده شود. این حالت خط رگرسیونی را ایجاد 
کند که برشی از خط رگرسیون اصلی است. اگر برش خط رگرسیونی با سطح مورد  یم

گیري انتشار باشد. نتایج حاصل از انتظار تفاوت داشته باشد علت آن ممکن است سو
منظور بررسی سوگیري انتشار به شرح جدول  بررسی روش رگرسیون خطی اَگر، به

  شماره شش است.
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  : نتایج حاصل از بررسی روش رگرسیون خطی اَگر6جدول شماره 
شاخص 
 )Bبرش (  آماري

خطاي 
  SE(  t-Valueاستاندارد (

  )P-Valueداري ( سطح معنی
  دو دامنه  یک دامنه

  197/0  098/0  347/1  161/14  088/19  نتایج

 95)، فاصله اطمینان 088/19بر اساس نتایج رگرسیون خطی اگَر، برش برابر با (
 197/0 دو دامنهو  098/0یک دامنه  Pجایی که مقدار  . از آناست 347/1درصد برابر با 

است، بنابراین بیانگر این مطلب است که فرض صفر مبنی بر متقارن بودن نمودار قیفی 
  شود. و عدم سوگیري انتشار تأیید می

2-4.N ایمن از خطا  
ایمن از خطا روزنتال تعداد مطالعات گمشده (با میانگین اثر برابر با صفر)  Nآزمون 

ید به تحلیل اضافه شود و از لحاظ آماري یعنی تعداد مطالعات مؤید فرضیه صفر را که با
کند. نتایج  دست داده و نتیجه را تغییر دهد پیشنهاد می یک اثر کلی غیرمعنادار به

  حاصل از این روش در قسمت به شرح جدول ذیل است.
  ایمن از خطا N: محاسبات 7جدول شماره 

 مقدار  شاخص
  471/14  شده براي مطالعات مشاهده Zمقدار 
  001/0  شده براي مطالعات مشاهده Pمقدار 

  050/0  آلفا
  2  باقیمانده

Z 959/1  براي آلفا  
  17  تعداد مطالعات مشاهده شده

  910  رساند را به آلفا می Pي که مقدار ا گمشدهتعداد مطالعات 

مطالعه دیگر صورت  910توان دریافت که باید تعداد  با نگاهی به جدول شماره هفت می
تجاوز نکند، به این معنی که  05/0دوسویه ترکیب شده از  Pگرفته و بررسی شود تا مقدار 

ها خطایی رخ دهد و  مطالعه دیگر انجام شود تا در نتایج نهایی محاسبات و تحلیل 910باید 
آمده از این پژوهش است.  دست بهیج نتااز دقت و صحت بالاي اطلاعات و این نتیجه حاکی 

که پس از  ی است. با توجه به اینتوجه قابلمورد مطالعه فاصله از خطا مقدار مناسب و  910
منظور ترکیب  بررسی مفروضات فراتحلیل به این نتیجه رسیدم که باید از مدل اثر تصادفی به
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اندازه اثر استفاده کرد، بنابراین در جدول شماره هشت گزارش اندازه منظور گزارش  نتایج به
  اثر مطالعات انجام شده در مدل تصادفی ارائه شده است.

  داري با احساس امنیت اجتماعی : نتایج حاصل از اندازه اثر مطالعات رابطه بین دین8جدول شماره 
  Z-Value P-Value  حد بالا  حد پائین )rاندازه اثر (  تعداد مطالعات  پرسش
و داري   رابطه بین دین

احساس امنیت 
  اجتماعی

17  193/0  078/0  303/0  271/3  001/0  

 داري  دهد که میانگین اندازه اثر میزان دین هاي جدول شماره هشت نشان می داده
در نمونه مورد پژوهش معادل  احساس امنیت اجتماعی(اثرات ترکیبی تصادفی) بر 

، بنابراین باید گفت استاست. چون این اندازه برآورد شده در محدوده اطمینان  193/0
شود. لازم به ذکر است  داري بر احساس امنیت اجتماعی تأیید نمی تأثیر میزان دین

) بر مبناي معیار کوهن (جدول شماره نهُ) حاکی از 193/0آمده ( دست بهاي  برآورد نقطه
تواند بر  در سطح ضعیفی می داري  . پس در مجموع باید گفت دیناستاثر در حد کم 

  احساس امنیت اجتماعی مؤثر باشد.
  : مدل کوهن، نظام تفسیر اندازه اثر ناشی از فراتحلیل9جدول  شماره 

 r d  اندازه اثر
  2/0  1/0  کم

  5/0  3/0  متوسط
  8/0  5/0  زیاد

  گیري بحث و نتیجه
ي اخیر و در مطالعات اجتماعی تغییري از رویکرد امنیت ها سالکه در  نظر به این

وجود داشته است، مطالعه  محور جامعهبه رویکرد امنیت اجتماعی  محور دولتاجتماعی 
ها بر امنیت اجتماعی موضوعی بوده است که  و بررسی متغیرهاي جامعوي و تأثیر آن

خود جلب کرده است؛ یکی از این متغیرها میزان  نظران را به توجه بسیاري از صاحب
داري  بالاتر، احتمالاً  داري  افراد است، فرض بر این است که افراد با سطح دین دین
ي تجربی چیز دیگري را نشان ها پژوهشتري خواهند داشت، اما  س امنیت بیشاحسا

مشابه یکدیگر است و نتایج برخی دیگر متناقض با  ها پژوهشدهند. نتایج برخی از  یم
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ها و نتایج گوناگون، زمینه را براي  متناقض و یافته گهگاههاي  رو، یافته هم هستند. ازاین
ترین  یقدقکرده است. در این پژوهش سعی شده است از انجام چنین فراتحلیلی فراهم 

بسیاري از  چراکهي کاربردي براي تحقیق استفاده شود؛ افزارها نرمي آماري و ها روش
هستند و  مند نظام، در واقع مرور اند شدهمطالعاتی که در ایران با عنوان فراتحلیل مطرح 

  ها نهاد. توان نام فراتحلیل را بر آن ینم
با  Qآزمون پژوهش مورد نظر،  17در گام نخست و در بررسی مفروضات همگنیِ 

را رد کرده و  شدهمبنی بر همگن بودن مطالعات انجام  صفر یهفرضدرصد،  99اطمینان 
داري  داد. رابطه میان میزان دینیید قرار تأرا مورد  ها پژوهشاثر  اندازهناهمگونی  فرض

شدت متفاوت و متغیر بوده  ها و مختصات مطالعات، به یژگیو از منظریت، امنو احساس 
است. ارزیابی مفروضه خطاي انتشار نیز نشان داد که فرضیه صفر مبنی بر متقارن بودن 

یري انتشار، تأیید شده است. در تصدیق این مسئله، محاسبه سوگنمودار قیفی و عدم 
صورت لعه دیگر لازم است مطا 910ایمن از خطا بیانگر این مطلب بود که  N ضریب 

یرد تا در نتایج نهایی محاسبات خطاهایی رخ دهد و این امر حاکی از دقت و صحت گ
  آمده از پژوهش حاضر است. دست بهاطلاعات 

احساس امنیت داري بر  میانگین اندازه اثر دین ها نشان دادند که در بعد تحلیلی یافته
، است. چون این اندازه برآورد شده در محدوده اطمینان است 193/0معادل  اجتماعی

شود.  بر احساس امنیت اجتماعی تأیید نمی داري  بنابراین باید گفت تأثیر میزان دین
داري  عامل مؤثري بر احساس امنیت  توان گفت که متغیر میزان دین یمیگر، د  عبارت به

حاصله،  اندازه اثریسه با میانگین چنین در مقا همیست. ناجتماعی در میان افراد جامعه 
پژوهش  4اثري بالاتر از ضریب حاصله و  اندازهپژوهش مورد بررسی  17مطالعه از  13

) مربوط به 48/0( اثراند. بالاترین اندازه  آن کسب کرده ازتر  ي پاییناثرنیز اندازه 
می دانشجویان . محققان در این مطالعه تمااست) 1392فر، دهقانی و اکبرزاده ( یانهاشم

یب ضري مورد استفاده ایشان از ها سنجهو  قرار دادهبررسی  موردرا  مازندراندانشگاه 
در بررسی ارتباط میان دو متغیر فوق  ها آنبرخوردار بوده است.  80/0 يبالاپایایی 

اند.  کار گرفته داري  را به ین ابعاد متغیرهاي احساس امنیت و میزان دینتر جامع
، پریزاد و زاده عباسدر مطالعات مذکور مربوط به پژوهش   )15/0( اثراندازه ترین  پایین

  ) است.1393اسلامی (
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داري با احساس امنیت اجتماعی رابطه  رسد که میزان دین یمدر وهله اول به نظر 
بستگی ضعیف  ي تجربی حاکی از همها پژوهشهاي  مستقیم و مثبت داشته باشد؛ اما یافته

ي درون ذهنی براي ا مقولهمیان این دو متغیر است. درست است که احساس امنیت 
یري آن در گ شکلگیرد، بلکه  ینمء شکل خلاگر اجتماعی است، اما این احساس در  کنش

آمارهاي جرایم،  گر است. برخورد با محیط اجتماعی و جهان زندگی روزمره براي کنش
یی چون شهرها کلانیژه و بهدهد که جامعه ایرانی،  یمهاي اجتماعی نشان  یبآسل و مسائ

ي قضایی در رابطه با جرایمی چون ها پروندههاي ناامنی هستند.  یطمحتهران، داراي 
هایی چون خودکشی که توسط پزشکی قانونی ارائه  یبآسي عمدي، یا آمار ها وجرح ضرب

هاي ناامنی هستند  یطمحي ایران داراي شهرها کلان شود، همگی حاکی از آن است که یم
شود امنیت در سطح عینی پایین باشد، این پایین بودن میزان امنیت در سطح  یمکه سبب 

گر اجتماعی نیز احساس امنیت نداشته باشد. در واقع این  شود که کنش یمعینی سبب 
احساس امنیت یی چون ها مقولهیري گ شکلتعامل میان عین و ذهن است که سبب 

  داري. شود، نه اموري صرفاً دورن ذهنی چون باورهاي مذهبی و میزان دین یم

  پیشنهادهاي پژوهش
توان ارائه داد تا بر اساس هاي پژوهش حاضر مشخصاً چند پیشنهاد اصلی میبراساس یافته

  آنها انتظار داشته باشیم احساس امنیت در میان اقشار مختلف جامعه افزایش یابد:
هاي مختلفی که در مورد رابطه احساس پژوهش حاضر بر اساس فراتحلیل پژوهش -

هاي هاي پژوهشاند، صورت گرفته است. یافتهداري  انجام شده امنیت و میزان دین
کند؛ از این رو باید در مختلف رابطه قوي میان این دو متغیر را تأیید نمی

گذاري در  ت و هرگونه سیاستگذاري در این حوزه به این مهم توجه داش سیاست
 حوزه ارتقاي باورها یا عقاید با توجه به این موضوع صورت گیرد.

ي ها پژوهششود که در بررسی احساس امنیت در مطالعات و  یمپیشنهاد  -
مختلف به دیالکتیک عین و ذهن توجه شود. از سوي دیگر در رابطه با شناخت 

هایی انجام شود و در صورت سایر عوامل مؤثر بر احساس امنیت نیز پژوهش
  ها لحاظ شوند.گذاريتأیید رابطه احساس امنیت با سایر متغیرها در سیاست
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 ،ترجمه باقر پرهام، تهران: انتشارات یشناس در جامعه شهیاند ریس ی). مراحل اساس1386( مونیر آرون .
 چاپ هشتم. ،یو فرهنگ یعلم

 و  یجلد اول، تهران: پژوهشگاه علوم انسان ،یخرمشاه نیترجمه بهاءالد. یپژوه نی). د1375( رچایم اده،یال
 .یمطالعات فرهنگ

 يها بر رسانه دی(با تأک یشهروندان تهران تیعوامل مؤثر بر احساس امن ی). بررس1388بهرام ( ات،یب 
 .31- 55سال اول، شماره اول، صص  ،یانتظام اجتماع  نامه فصل). میو بروز جرا سیعملکرد پل ،یجمع

 يها بر رسانه دی(با تأک یشهروندان تهران تیعوامل مؤثر بر احساس امن ی). بررس1388بهرام ( ات،یب 
 .31- 55سال اول، شماره اول، صص  ،یانتظام اجتماع  نامه فصل). میو بروز جرا سیعملکرد پل ،یجمع

 یتهران: انتشارات علم ،ی. ترجمه محسن ثلاثیفرهنگ یشناس ). انسان1382و فرد پلاگ ( ل،یدان تس،یب. 

 ،رابطه  ی). بررس1391فرشته ( ،ییداوود؛ رضا لو، وضیمحمود؛ حامد، محبوبه؛ ع لو، وضیاحمد؛ ع  پوراحمد
 ،یو نظم اجتماع تیامن يها پژوهش  نامه فصل. ییو روستا يشهر يدر فضا تیو احساس امن  يدار نید

 .1-120سال اول، شماره اول، صص 

 ،دی: نشر نورازیش زاده، یلهسائ ی. ترجمه عبدالعلیشناس جامعه يها هی). ساخت نظر1373جاناتان ( ترنر. 

 و عوامل مؤثر بر آن در کشور. مجموعه  تیاحساس امن ی). بررس1391( یعل ،یقاسم د؛یمج نثار، ینیحس
 .1- 12صص  ،یمشهد: دانشگاه فردوس ،يشهر تیریو مد يزیر کنفرانس برنامه نیمقالات چهارم

 ،شیرای. تهران: انتشارات ویتیو علوم ترب یشناس در روان قی). روش تحق1384(  یعل دلاور. 

 ،مطالعات   نامه فصل. تیبر احساس امن یاجتماع هیسرما ری). تأث1390جهانتاب، محمد ( ؛یعل دلاور
 .73- 95، صص 27دوره دوم، شماره  ،یاجتماع تیامن

 و انواع آن با   يدار نید زانیرابطه م ی). بررس1383صابر ( روس،یسارا؛ س ،یعتیشر  ن؛یحس زاده، سراج
، صص 4مشهد، شماره  یفردوس یو علوم انسان اتیدانشکده ادب ی. مجله علوم اجتماعیاجتماع يمدارا
142 -109. 

 6دوره  ران،یا یشناس . مجله جامعهرانیدر ا  يدار نیسنجش د يبرا ی). مدل1384( رضا یعل زند، یشجاع ،
 .34-66شماره اول، صص 

 تیامن يارتقا تیریمد يو راهبرد ينظر ی). مبان1390افسر ( ،يافشارنادر درضا؛یس  ،يریام یصالح 
 .49-76، صص 59، شماره 20راهبرد، سال   نامه فصل. یو فرهنگ یاجتماع
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 یاجتماع هیو سرما  يدار نید يها ). رابطه گونه1390( نایم، ستوده یهلال ؛محمد ،یگنج 
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